



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2023

№ 473-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 18.11.2013 № 452-П

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном мире»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 18.11.2013 № 452-П «О Красной книге Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В Порядке ведения Красной книги Астраханской области, утвержденном постановлением:

- в разделе 1:

в пункте 1.3 слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в пункте 1.6 слова «государственной власти» исключить;

- в пункте 4.3 раздела 4 слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

- в разделе 6:

в пункте 6.4:

после слов «этого объекта» дополнить словами «, данные государственного мониторинга и опубликованные научные данные (научные оценки численности)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае занесения в Красную книгу Астраханской области редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении которых осуществляется вид пользования животным миром, предусмотренный абзацем второй части первой статьи 34 Федерального закона от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном мире», в обязательном порядке учитываются естественные колебания численности популяций и указываются границы их обитания (ареала).»;

в пункте 6.5:

после слова «служат» дополнить словами «данные государственного мониторинга и опубликованные научные данные (научные оценки численности),»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае исключения из Красной книги Астраханской области редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении которых осуществляется вид пользования животным миром, предусмотренный абзацем второй части первой статьи 34 Федерального закона от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном мире», в обязательном порядке учитываются естественные колебания численности популяций.»;

в пункте 6.7 цифры «180» заменить словами «30 рабочих»;

пункт 6.8 изложить в новой редакции:

«6.8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления рекомендаций, указанных в пункте 6.7 настоящего раздела, обеспечивает размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительной власти предложений о занесении (об исключении) в Красную книгу Астраханской области объектов животного мира, а также обосновывающих и пояснительных материалов (данных государственного мониторинга, научных данных).

В течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, установленного частью 4 статьи 24 Федерального закона от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном мире», уполномоченный орган принимает решение о занесении в Красную книгу Астраханской области, исключении из нее или изменении категории статуса редкости объектов животного и растительного мира (далее – решение) в форме правового акта уполномоченного органа.»;

в пункте 6.9 цифры «5» заменить словами «5 рабочих», дополнить словами «в произвольной письменной форме»;

- в пункте 7.4 раздела 7 слова «государственной власти» исключить.

1.2. В Порядке выдачи разрешения на добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Астраханской области, но не занесенным в Красную книгу Российской Федерации, утвержденном постановлением:

- в пункте 1.8 раздела 1 слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзац шестой изложить в новой редакции:

«Уполномоченный орган направляет межведомственный запрос в Федеральную налоговую службу о представлении сведений из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении заявителя.»;

абзацы седьмой – девятый признать утратившими силу;

в абзаце десятом слова «абзацах седьмом – девятом» заменить словами «абзаце шестом»;

в абзаце первом пункта 2.3 после цифр «25» дополнить словом «рабочих», дополнить словами «в произвольной письменной форме»;

в пункте 2.4, в абзаце первом пункта 2.5 после цифры «5» дополнить словом «рабочих»;

в пункте 2.6 после цифры «3» дополнить словом «рабочих»;

- в разделе 3:

в абзаце пятом пункта 3.1 после цифр «30» дополнить словом «рабочих»;

в пункте 3.3 слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

- в приложении после цифр «30» дополнить словом «рабочих».

1.3. В Порядке выдачи разрешения на оборот объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Астраханской области, но не занесенным в Красную книгу Российской Федерации, утвержденном постановлением:

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзацы седьмой, восьмой признать утратившими силу;

в абзаце одиннадцатом слово «седьмом -» заменить словом «девятым,»;

в абзаце первом пункта 2.3 после цифр «25» дополнить словом «рабочих», после слова «решении» дополнить словами «в произвольной письменной форме»;

в пункте 2.4 после цифры «3» дополнить словом «рабочих»;

- в разделе 3:

в абзаце четвертом пункта 3.1 после цифр «30» дополнить словом «рабочих»;

в пункте 3.4 слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

- в приложении после цифр «30» дополнить словом «рабочих».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. вице-губернатора – председателя
Правительства Астраханской области



И.В. Горина